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Nhà Bè, ngày        tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH
Huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp

năm học 2025-2026 trên địa bàn huyện Nhà Bè

Căn cứ Quyết định số 1186/QĐ-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2025 của Ủy 
ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt Kế hoạch huy động trẻ ra lớp 
và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2025-2026;

Căn cứ Công văn số 1492/SGDĐT-KTKĐ ngày 28 tháng 3 năm 2025 của Sở 
Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn rà soát dữ liệu chuẩn 
bị tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2025-2026;

Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh 
vào các lớp đầu cấp năm học 2025-2026 trên địa bàn huyện Nhà Bè với các nội 
dung như sau:

A. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU
1. Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị, đảm bảo đáp ứng nhu cầu 

học tập cho con em Nhân dân trên địa bàn Huyện, trong đó ưu tiên giải quyết chỗ 
học cho con em gia đình chính sách, gia đình nghèo, công nhân và trẻ em mồ côi. 
Thực hiện nghiêm túc công tác phổ cập giáo dục các cấp, bao gồm: phổ cập giáo 
dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học và phổ cập giáo dục trung 
học. Tăng cường tuyên truyền, định hướng, khuyến khích học sinh đăng ký nguyện 
vọng thi tuyển vào lớp 10 phù hợp với năng lực bản thân, ưu tiên chọn trường gần 
nơi ở hiện tại để đảm bảo thuận lợi trong quá trình học tập sau khi trúng tuyển và 
thực hiện chủ trương giảm áp lực giao thông của Thành phố. 

2. Tăng cường công tác vận động, tuyên truyền đảm bảo 100% trẻ em trong 
độ tuổi đi học đều được đến trường; tiếp tục duy trì mục tiêu 100% học sinh tiểu 
học, trung học cơ sở được học 2 buổi/ngày theo Chương trình Giáo dục phổ thông 
2018, tạo điều kiện tốt nhất để học sinh được rèn luyện và phát triển toàn diện về 
phẩm chất, năng lực theo đúng mục tiêu đề ra.

3. Triển khai công tác tuyển sinh các bậc học theo đúng quy chế của Bộ Giáo 
dục và Đào tạo (GDĐT), đảm bảo công bằng, minh bạch, đánh giá chính xác năng 
lực người học và phản ánh đúng chất lượng giảng dạy.

4. Tiếp tục duy trì loại hình trường thực hiện nội dung giáo dục chất lượng 
cao, tiên tiến, hội nhập khu vực và quốc tế trên địa bàn Huyện tại Trường Mầm non 
Họa Mi nhằm mục tiêu thúc đẩy đổi mới sáng tạo trong giáo dục, góp phần nâng 
cao chất lượng giáo dục toàn diện, đáp ứng mục tiêu phát triển bền vững của Huyện 
và Thành phố.
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5. Các trường tiểu học và trung học cơ sở tiếp tục duy trì tổ chức các lớp tăng 
cường tiếng Anh, đặc biệt khuyến khích các trường phát triển ngoại ngữ hai, nhằm 
mục tiêu xây dựng nguồn nhân lực chất lượng cao có khả năng giao tiếp đa ngôn 
ngữ, đáp ứng hiệu quả các yêu cầu ngày càng cao của quá trình hội nhập quốc tế.

6. Sử dụng kết quả của Đề án 06, kết hợp hệ thống Bản đồ số dùng chung 
của Thành phố, nhằm xác định chính xác dữ liệu nơi ở hiện tại thực tế của học sinh 
thông qua mã định danh, nắm được số lượng học sinh trong độ tuổi tuyển sinh. Ủy 
ban nhân dân Huyện căn cứ tình hình trường lớp thực tế tại Huyện để phân các khu 
vực tuyển sinh linh hoạt, không theo ranh giới hành chính các xã, thị trấn, nhằm tạo 
điều kiện cho học sinh được học gần nơi ở hiện tại và đảm bảo các trường tuyển đủ 
chỉ tiêu theo kế hoạch phát triển giáo dục.

7. Đảm bảo 100% học sinh trong độ tuổi tuyển sinh ở các cấp học (đối tượng 
phổ cập) đều được khai báo thông tin đầy đủ tại địa chỉ https://csdl.hcm.edu.vn (gọi 
chung là hệ thống cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục Thành phố). Công tác khai báo, rà 
soát thông tin học sinh phải thực hiện theo đúng hướng dẫn của Sở Giáo dục và 
Đào tạo.

8. Tiếp tục duy trì và phát triển hình thức đăng ký, nộp hồ sơ tuyển sinh 
trực tuyến vào các lớp đầu cấp; Ủy ban nhân dân Huyện thực hiện phê duyệt kế 
hoạch tuyển sinh tại địa phương theo kế hoạch chung của Thành phố; các nội dung 
về khung thời gian, quy trình thực hiện và các vấn đề liên quan phải tuân thủ theo 
hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo thống nhất trên toàn Thành phố; 
nghiêm cấm các trường vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định trong 
quá trình tuyển sinh. 

9. Thông tin nơi ở hiện tại của học sinh (bao gồm “mối quan hệ với chủ hộ” 
và thông tin liên quan) xác định qua ứng dụng định danh điện tử (VNeID) của cha, 
mẹ học sinh hoặc người giám hộ hợp pháp, phải khai báo trong khung thời gian rà 
soát dữ liệu theo văn bản của Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành, đảm bảo hạn chế 
tối đa hồ sơ giấy. Trường hợp đặc biệt, thực hiện theo hướng dẫn của Sở Giáo dục 
và Đào tạo và quyết định Ban Chỉ đạo tuyển sinh đầu cấp của Huyện (sau đây gọi 
tắt là Ban Chỉ đạo), đồng thời thực hiện khai báo trên hệ thống và lưu trữ đầy đủ 
minh chứng tại Phòng Giáo dục và Đào tạo. 

B. PHƯƠNG THỨC HUY ĐỘNG TRẺ RA LỚP VÀ TUYỂN SINH 
I. PHƯƠNG THỨC XÉT TUYỂN CHUNG
- Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè phân 

tuyến các khu vực tuyển sinh linh hoạt dựa trên ba yếu tố: phân bố trường lớp tại 
địa phương, số lượng trẻ em trong độ tuổi tuyển sinh và thông tin “nơi ở hiện tại” 
của học sinh từ cơ sở dữ liệu (CSDL) Ngành. Đồng thời kết hợp sử dụng hệ thống 
bản đồ số dùng chung của Thành phố để tính khoảng cách di chuyển của học sinh, 
không phân bổ học sinh theo ranh giới hành chính các xã, thị trấn, nhằm tạo điều 
kiện cho học sinh được học gần nơi ở hiện tại và phù hợp với tình hình thực tế tại 
Huyện. Đối với các trường nằm ở ranh giới giữa các địa phương, Ban Chỉ đạo xây 

https://csdl.hcm.edu.vn/
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dựng phương án tuyển sinh phù hợp, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh được học 
gần nơi ở hiện tại.

- Công tác đăng ký tuyển sinh được thực hiện trực tuyến tại địa chỉ 
https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn (gọi chung là trang tuyển sinh của Thành phố), 
thông qua mã định danh của học sinh và tuân thủ theo hướng dẫn của Sở Giáo dục 
và Đào tạo, thông tin sử dụng trong tuyển sinh đảm bảo trích xuất 100% từ hệ thống 
CSDL ngành Giáo dục Thành phố. Các đơn vị khi kết nối dữ liệu cần đảm bảo tuân 
thủ đầy đủ các yêu cầu về tính bảo mật và an toàn thông tin cho cả hai chiều truyền 
và nhận dữ liệu. 

- Đối tượng tuyển sinh chia làm 02 dạng, trong đó:
+ Đối tượng 1: ưu tiên tuyển sinh cho các trường hợp:
* Đối với lớp 1: học sinh có “nơi ở hiện tại” thuộc địa bàn và trong độ tuổi 

quy định.
* Đối với lớp 6: học sinh có “nơi ở hiện tại” thuộc địa bàn, đã hoàn thành 

chương trình tiểu học và trong độ tuổi quy định.
Lưu ý: Nơi ở hiện tại được tính từ ngày 21/3/2025 trở về trước.
+ Đối tượng 2: học sinh có nguyện vọng học tại các trường khu vực không 

thuộc địa bàn cư trú và thực tế các trường này còn chỉ tiêu để tuyển sinh, đảm bảo 
đủ chỗ học 2 buổi/ngày. Ban Chỉ đạo tuyển sinh đầu cấp Huyện sẽ xem xét ưu tiên 
xét tuyển. Trong đó, có thể xem xét ưu tiên xét tuyển theo thứ tự các trường hợp 
đặc thù của mỗi khu vực như:

(1) Học sinh đã hoàn thành chương trình mầm non hoặc tiểu học trên địa bàn.
(2) Học sinh có cha hoặc mẹ làm việc tại địa bàn (các khu công nghiệp, 

cơ quan, tổ chức đặt trên địa bàn).
(3) Học sinh có “nơi ở hiện tại” theo VNeID thuộc các khu vực ranh giới 

giữa các xã, thị trấn.
(4) Học sinh chuyển tỉnh.
(5) Học sinh thuộc các trường hợp đặc biệt ở địa phương.
Mục tiêu ưu tiên này nhằm tạo thuận lợi cho phụ huynh trong việc đưa đón 

con em và bổ sung nguồn học sinh cho các địa phương có số lượng trẻ trong độ tuổi 
tuyển sinh thấp do đặc thù khu vực. Các trường hợp không thuộc diện ưu tiên sẽ 
được xem xét sau cùng, dựa trên chỉ tiêu còn lại của các trường và quyết định của 
Ban Chỉ đạo tuyển sinh đầu cấp của Huyện.

* Học sinh thuộc đối tượng 2 phải đảm bảo các điều kiện: đăng ký tuyển sinh 
trên hệ thống tuyển sinh của Thành phố, đáp ứng các tiêu chí trong Kế hoạch tuyển 
sinh của Huyện. Ban Chỉ đạo tuyển sinh đầu cấp của Huyện xem xét tuyển theo thứ 
tự các đối tượng và chế độ ưu tiên, đảm bảo tuân thủ Kế hoạch tuyển sinh của 
Huyện và khung thời gian do Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành.

https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn/
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- Ban Chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp của Huyện thực hiện công tác phê duyệt 
kế hoạch tuyển sinh và phân bổ học sinh tại địa phương, trong đó phải tuân thủ theo 
quy định trong Kế hoạch tuyển sinh của Thành phố và các văn bản hướng dẫn của 
Sở Giáo dục và Đào tạo về quy trình tuyển sinh, thời gian đăng ký, phương thức 
tuyển sinh và các quy định khác có liên quan. 

- Kết quả tuyển sinh được công bố trực tuyến trên trang tuyển sinh của 
Thành phố, công tác nộp hồ sơ được thực hiện theo hình thức trực tuyến và theo 
các văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Các thông tin của học sinh trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục 
Thành phố (bao gồm “nơi ở hiện tại” và các thông tin khác có ảnh hưởng đến công 
tác xét tuyển của địa phương) nếu cập nhật sau thời gian rà soát dữ liệu phải tuân 
thủ đầy đủ theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo và phải hoàn tất trước ngày 
01 tháng 5 năm 2025; tuyệt đối không thực hiện điều chỉnh thông tin sau thời hạn 
quy định. 

Lưu ý: Hệ thống tuyển sinh của Thành phố chỉ hỗ trợ đăng ký theo địa bàn 
và phân loại theo đối tượng học sinh. Công tác phân bổ học sinh vào các trường 
trong địa bàn được thực hiện theo Kế hoạch tuyển sinh và quyết định của Ban Chỉ 
đạo tuyển sinh đầu cấp của Huyện.

II. HUY ĐỘNG TRẺ VÀO BẬC MẦM NON
- Vận động, tuyên truyền các hộ dân trên địa bàn Huyện huy động 100% trẻ 

05 tuổi vào trường mầm non theo Kế hoạch tuyển sinh đầu cấp quy định, đảm bảo 
chỗ học cho trẻ dưới 05 tuổi và tăng dần tỷ lệ huy động trẻ ở độ tuổi nhà trẻ đến 
trường.

- Các cơ sở giáo dục mầm non khi tiếp nhận trẻ cần đảm bảo đủ các điều kiện 
thực hiện chương trình giáo dục mầm non; đảm bảo đội ngũ giáo viên, cơ sở vật 
chất và trang thiết bị theo đúng quy định.

- Yêu cầu cha mẹ trẻ, người chăm sóc trẻ phải đăng ký tuyển sinh trực tuyến 
cho trẻ tại địa chỉ trang tuyển sinh của Thành phố bằng mã định danh được cấp, 
đồng thời hoàn thành đầy đủ bộ hồ sơ nhập học và nộp phiếu khảo sát đầu vào của 
trẻ.

- Căn cứ nhu cầu của cha mẹ trẻ, người chăm sóc trẻ và nhu cầu của đơn vị, 
các cơ sở giáo dục mầm non có thể tổ chức cho trẻ làm quen với trường lớp trong 
thời gian hè.

* Lưu ý các cơ sở giáo dục mầm non thực hiện số lượng tuyển sinh theo Phụ 
lục 2.

III. TUYỂN SINH VÀO LỚP 1
- Phương thức tuyển sinh lớp 1 thực hiện theo hình thức xét tuyển, đáp ứng 

các quy định tại mục I phần B về phương thức tuyển sinh chung. Ban Chỉ đạo Tuyển 
sinh đầu cấp ban hành Kế hoạch tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, xác định đối tượng 
xét tuyển, ưu tiên trên địa bàn và các nội dung liên quan, đảm bảo tuân thủ kế hoạch 
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tuyển sinh Thành phố, văn bản hướng dẫn và khung thời gian của Sở Giáo dục và 
Đào tạo.

- Không giải quyết các trường hợp học sinh học sớm tuổi và các trường hợp 
không có tên trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục Thành phố. 

- Phấn đấu thực hiện mục tiêu sĩ số lớp theo Điều lệ trường tiểu học hiện 
hành.

- Thực hiện Quyết định số 762/QĐ-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2021 của 
Ủy ban nhân dân Thành phố về việc phê duyệt đề án “Nâng cao năng lực, kiến thức, 
kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh 
theo định hướng chuẩn quốc tế, giai đoạn 2021 - 2030”. 

- Trường hợp các trường còn thiếu chỉ tiêu so với Kế hoạch tuyển sinh ban 
đầu, việc bổ sung phải được Ban Chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp của Huyện phê duyệt, 
đảm bảo tối đa quyền lợi học sinh và phù hợp với khả năng tiếp nhận, điều kiện cơ 
sở vật chất của đơn vị.

* Lưu ý các trường tiểu học thực hiện số lượng tuyển sinh theo Phụ lục 3.
1. Tuyển sinh vào lớp 1 tăng cường ngoại ngữ (tiếng Anh)
- Tổ chức dạy tăng cường tiếng Anh cho học sinh lớp 1 theo Chương trình 

Giáo dục phổ thông 2018 và lộ trình riêng của Thành phố.
- Đối với các lớp học tăng cường tiếng Anh cấp Tiểu học, hàng năm, Hội 

đồng tuyển sinh của trường có trách nhiệm xem xét đưa ra khỏi loại hình này các 
học sinh không theo kịp chương trình và tổ chức khảo sát tuyển bổ sung nhưng phải 
bảo đảm sĩ số không vượt quá quy định.

2. Tham gia thực hiện đăng ký tuyển sinh vào lớp 1 Trường Tiểu học, 
Trung học cơ sở, Trung học phổ thông Khải Hoàn - Nam Sài Gòn

Công tác tuyển sinh được thực hiện theo kế hoạch của nhà trường, trong đó 
đảm bảo thực hiện đăng ký trên trang tuyển sinh đầu cấp của Thành phố (địa chỉ: 
https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn), tuân thủ đúng khung thời gian, quy định tại 
các văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo đồng bộ với công tác 
tuyển sinh của Thành phố.

IV. TUYỂN SINH VÀO LỚP 6
- Các trường trung học cơ sở thực hiện xét tuyển dựa trên kết quả rèn luyện, 

học tập ở cấp tiểu học và kết hợp dữ liệu từ bản đồ số phục vụ công tác phân bổ 
học sinh, trong đó khu vực tuyển sinh của các trường do Ủy ban nhân dân Huyện 
quyết định theo tình hình thực tế tại Huyện.

- Tùy tình hình thực tế về cơ sở vật chất trường lớp, đội ngũ giáo viên và 
dân cư của mỗi địa phương, trên cơ sở tham mưu của Phòng Giáo dục và Đào tạo, 
Ban Chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp thực hiện xác định chỉ tiêu tuyển sinh cho các 
trường theo yêu cầu nêu tại phần A Kế hoạch này.

https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn/
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- Phấn đấu thực hiện mục tiêu sĩ số lớp theo Điều lệ trường trung học cơ sở, 
trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học (gọi tắt là 
Điều lệ trường trung học) hiện hành.

- Trường hợp các trường còn thiếu chỉ tiêu so với Kế hoạch tuyển sinh ban 
đầu, việc bổ sung phải được Ban Chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp Huyện phê duyệt, 
đảm bảo tối đa quyền lợi học sinh và phù hợp với khả năng tiếp nhận, điều kiện cơ 
sở vật chất của đơn vị.

* Lưu ý các trường trung học cơ sở thực hiện số lượng tuyển sinh theo Phụ 
lục 4.

1. Tuyển sinh vào lớp 6 tăng cường ngoại ngữ
Các trường thực hiện công tác tuyển sinh các lớp tăng cường ngoại ngữ phải 

đảm bảo thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 ở cấp Trung học cơ sở 
và tăng cường chương trình hỗ trợ học sinh đạt chuẩn ngoại ngữ theo khung năng 
lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam hoặc khung tham chiếu ngôn ngữ chung 
Châu Âu (CEFR); tiếp nhận học sinh vào lớp 6 tăng cường ngoại ngữ tại trường.

2. Tham gia thực hiện đăng ký tuyển sinh lớp 6 năng khiếu thể dục thể 
thao của Trường Phổ thông năng khiếu thể dục thể thao Nguyễn Thị Định, 
Trường Phổ thông năng khiếu thể dục thể thao Bình Chánh

- Học sinh có nhu cầu đăng ký tuyển sinh của các trường gồm các bộ môn: 
bóng đá, bóng chuyền, điền kinh, cầu lông, bơi lội, đá cầu, Taekwondo, Vovinam.

- Điều kiện tham gia xét tuyển: Học sinh đã hoàn thành chương trình giáo 
dục cấp Tiểu học. Nhà trường đặc biệt khuyến khích và ưu tiên xét tuyển các học 
sinh đã đạt thành tích trong các giải thể dục thể thao các cấp (cấp Huyện, cấp Thành 
phố) và Hội khỏe Phù Đổng.

- Các thông tin liên quan đến hồ sơ1, cách thức đăng ký, thời gian xét tuyển 
thực hiện theo kế hoạch tuyển sinh của đơn vị.

3. Tham gia thực hiện đăng ký tuyển sinh vào lớp 6 Trường Trung học 
cơ sở và Trung học phổ thông Trần Đại Nghĩa

- Xét tuyển dựa trên kết hợp hai tiêu chí gồm kết quả rèn luyện, kết quả học 
tập các năm học ở cấp tiểu học và kết quả khảo sát đánh giá năng lực.

- Quy trình thực hiện, thời gian, điều kiện đăng ký và công tác tổ chức thực 
hiện theo các văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

4. Tham gia thực hiện đăng ký tuyển sinh vào lớp 6 Trường Tiểu học, 
Trung học cơ sở, Trung học phổ thông Khải Hoàn - Nam Sài Gòn

Công tác tuyển sinh được thực hiện theo kế hoạch của nhà trường, trong đó 
đảm bảo thực hiện đăng ký trên trang tuyển sinh đầu cấp của Thành phố (địa chỉ: 
https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn), tuân thủ đúng khung thời gian, quy định tại 

1Hồ sơ xét tuyển không yêu cầu Giấy Chứng nhận hoàn thành chương trình tiểu học; nội dung này sẽ được 
bổ sung khi thực hiện hồ sơ đăng ký nhập học.

https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn/
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các văn bản hướng dẫn của Sở GDĐT, đảm bảo đồng bộ với công tác tuyển sinh 
của toàn Thành phố.

V. TUYỂN SINH VÀO LỚP 10 (TRUNG TÂM GIÁO DỤC NGHỀ 
NGHIỆP - GIÁO DỤC THƯỜNG XUYÊN) 

1. Đối tượng và phương thức tuyển sinh
- Nhận học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở (không hạn chế độ tuổi, nơi cư 

trú).
- Phương thức tuyển sinh: xét tuyển.
- Chỉ tiêu: 3 lớp x 40 học sinh = 120 học sinh.
2. Hình thức và địa điểm học 
- Hình thức học: Các lớp ban ngày từ thứ Hai đến thứ Sáu hàng tuần.
- Địa điểm: Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên Huyện 

(189, Ấp 10, đường Nguyễn Văn Tạo, xã Long Thới, huyện Nhà Bè).
3. Hồ sơ nhập học 
- Đơn xin nhập học (theo mẫu có phát tại văn phòng Trung tâm).
- Hồ sơ học bạ lớp đã học (bản chính).
- Bằng tốt nghiệp Trung học cơ sở hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp Trung 

học cơ sở tạm thời.
- Bản sao khai sinh, bản photo CCCD và 02 ảnh 3 x 4.
4. Thời gian nhận hồ sơ đăng ký nhập học
Từ ngày 01 tháng 6 năm 2025 đến ngày 31 tháng 8 năm 2025 vào giờ hành 

chính từ thứ Hai đến thứ Sáu hàng tuần.
VI. TUYỂN SINH VÀO LỚP 10
Phụ huynh và học sinh thực hiện theo văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục 

và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh.
C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Là cơ quan thường trực, tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng và 

triển khai Kế hoạch huy động trẻ ra lớp mầm non và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp 
năm học 2025-2026 đến các cơ quan, đơn vị, các trường trực thuộc Huyện để thực 
hiện. 

- Phối hợp Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, các xã, thị trấn thực hiện 
tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn cha mẹ học sinh thực hiện công tác đăng ký 
và nộp hồ sơ trực tuyến trên trang tuyển sinh của Thành phố tại địa chỉ 
https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn. Không tạo các cổng đăng ký khác hoặc hướng 
dẫn thực hiện quy trình đăng ký khác theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.
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- Chỉ đạo và kiểm tra các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm túc công tác rà 
soát dữ liệu theo văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo, hướng dẫn phụ 
huynh học sinh rà soát thông tin dựa trên thông tin hồ sơ học sinh đã lưu trữ trên 
cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục, không yêu cầu phụ huynh khai báo lại toàn bộ thông 
tin; đảm bảo tất cả học sinh trong độ tuổi tuyển sinh đều có thông tin chính xác trên 
hệ thống Cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục. Đối với các trường hợp thông tin “nơi ở 
hiện tại” không thống nhất với VNeID, Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu Ủy 
ban nhân dân Huyện chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, cán bộ phổ cập, cán 
bộ khu phố và công an địa phương tiến hành rà soát, đảm bảo tính chính xác trước 
khi cập nhật vào hệ thống.

- Rà soát lại toàn bộ hệ thống tuyển sinh tại đơn vị, phát triển và bổ sung các 
tính năng còn thiếu sót, xây dựng kết nối với trang tuyển sinh của Thành phố trong 
thời gian quy định. Đảm bảo dữ liệu thí sinh phải được tải về từ trang tuyển sinh 
của Thành phố. 

- Theo dõi, phối hợp với các công ty cung cấp phần mềm để tập huấn hướng 
dẫn cho các cơ sở giáo dục thực hiện tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện thành lập Ban Chỉ đạo tuyển sinh vào 
các lớp đầu cấp của Huyện và hướng dẫn thành lập Hội đồng tuyển sinh tại các 
trường trực thuộc Huyện.

- Đảm bảo 100% học sinh được đăng ký đúng thời hạn tại trang tuyển sinh 
của Thành phố và có thông tin đầy đủ trong hệ thống cơ sở dữ liệu tuyển sinh của 
Thành phố. Nghiêm cấm việc yêu cầu học sinh nộp hồ sơ giấy trong quá trình đăng 
ký và xác nhận.

- Hướng dẫn các trường tư thục trên địa bàn thực hiện công tác tuyển sinh 
theo đúng quy định. Chịu trách nhiệm kiểm tra, đảm bảo tuyển sinh tại các trường 
tư thục đều phải được đăng ký trên hệ thống tuyển sinh của Thành phố.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Giáo dục và Đào tạo trong suốt thời gian tuyển 
sinh, đảm bảo thực hiện đúng theo các yêu cầu trong Kế hoạch tuyển sinh của Thành 
phố và văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh của các trường để thực hiện công tác 
tuyển sinh theo đúng kế hoạch của Thành phố, các văn bản hướng dẫn của Sở Giáo 
dục và Đào tạo và Kế hoạch tuyển sinh đầu cấp của Huyện; phê duyệt kết quả tuyển 
sinh thuộc phạm vi quản lý.

- Tham gia tổ chức các kỳ thi tuyển sinh bảo đảm nghiêm túc, an toàn và 
chính xác theo sự chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân Thành 
phố.
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- Theo dõi, đôn đốc quá trình triển khai thực hiện của các trường và tổ chức 
kiểm tra đánh giá rút kinh nghiệm theo từng giai đoạn, đảm bảo kế hoạch tuyển 
sinh được tổ chức thực hiện chu đáo, chặt chẽ và đúng quy định.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè báo cáo Thường trực Huyện ủy 
và Thành phố kết quả huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 
2025-2026. 

2. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể 
thao và Truyền thông Huyện

Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo thường xuyên tuyên truyền, vận động 
trẻ trong độ tuổi ra lớp đúng thời gian, đúng tuyến theo kế hoạch của Huyện trên 
Trang thông tin điện tử Huyện, Bản tin điện tử Huyện và phát thanh trên hệ thống 
truyền thanh cơ sở.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Đoàn thể Huyện

Phối hợp tuyên truyền Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các 
lớp đầu cấp năm học 2025-2026 của Huyện đến Đoàn viên, Hội viên và Nhân dân. 
Đồng thời thực hiện giám sát thực hiện Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh 
vào các lớp đầu cấp năm học 2025-2026.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo Công an xã, thị trấn cử lực lượng công an trực bảo vệ đề thi; bảo 
vệ việc giao đề thi đến các Điểm thi và nhận bài làm của thí sinh từ các Điểm thi 
giao về Hội đồng chấm thi của Thành phố; đảm bảo an ninh trật tự tại các Điểm thi, 
không tụ tập đông người.

- Thực hiện thống kê và tổng hợp danh sách trẻ 6 tuổi cư trú trên địa bàn, 
phối hợp công an địa phương xác minh tính chính xác về thông tin nơi ở hiện tại 
thực tế theo danh sách đã tổng hợp, không yêu cầu phụ huynh học sinh nộp các 
giấy tờ xác minh.

- Cung cấp danh sách trẻ 5 tuổi, 6 tuổi, học sinh còn trong độ tuổi đi học phổ 
thông chưa ra lớp hoặc nghỉ, bỏ học trước đây chưa trở lại trường cho các trường 
theo địa bàn tuyển sinh nêu trên để làm cơ sở cho công tác huy động và tuyển sinh 
(Phụ lục 1 đính kèm).

- Vận động toàn bộ trẻ trong độ tuổi ra lớp theo Kế hoạch của Huyện. Cấp 
giấy chứng nhận khuyết tật đúng với mức độ và dạng khuyết tật của học sinh để 
làm căn cứ thực hiện chế độ ưu tiên trong tuyển sinh. Việc đánh giá cần tuân thủ 
nguyên tắc vừa đảm bảo quyền lợi cho học sinh, vừa đảm bảo tính chính xác, công 
bằng, minh bạch, đồng thời phải lưu trữ đầy đủ hồ sơ minh chứng phục vụ công tác 
kiểm tra về sau.
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- Thực hiện kiểm tra, xác minh các trường hợp điều chỉnh thông tin sau thời 
gian kết thúc rà soát dữ liệu theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo. Việc điều 
chỉnh phải đảm bảo có lý do chính đáng, khách quan và đầy đủ hồ sơ minh chứng, 
tránh tình trạng thay đổi hàng loạt.

- Thường xuyên phối hợp với các trường trên địa bàn nắm tình hình tuyển 
sinh, kịp thời điều chỉnh, giải đáp với phụ huynh khi cần; thực hiện thông tin, báo 
cáo theo quy định.

5. Các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở

- Mỗi đơn vị thành lập 01 Hội đồng tuyển sinh trình lãnh đạo Phòng Giáo 
dục và Đào tạo ban hành quyết định để thực hiện công tác tuyển sinh theo đúng Kế 
hoạch đã được phê duyệt. Đồng thời công khai đầy đủ phương án tuyển sinh trên 
cổng thông tin điện tử, bao gồm quy trình đăng ký, trách nhiệm của từng thành viên 
trong Hội đồng tuyển sinh, số điện thoại đường dây nóng và các thông tin cần thiết 
khác liên quan đến công tác tuyển sinh.

- Xây dựng và công khai kế hoạch tuyển sinh của nhà trường, tổ chức 
thực hiện tuyển sinh theo quy định. Tuyển sinh học sinh khuyết tật có nhu cầu học 
theo quy định.

- Thực hiện tốt công tác hướng dẫn cha mẹ học sinh đăng ký tuyển sinh trực 
tuyến cho học sinh vào các lớp đầu cấp. Đồng thời công khai đầy đủ phương án 
tuyển sinh trên cổng thông tin điện tử, bao gồm quy trình đăng ký, trách nhiệm của 
từng thành viên trong Hội đồng tuyển sinh, số điện thoại đường dây nóng và các 
thông tin cần thiết khác liên quan đến công tác tuyển sinh.

- Mỗi đơn vị phải bố trí khu vực và đội ngũ hỗ trợ công tác tuyển sinh trực 
trong suốt giai đoạn tuyển sinh theo giờ hành chính. Bố trí thiết bị, dụng cụ và đội 
ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên nắm rõ quy trình tuyển sinh nhằm hướng dẫn hỗ 
trợ các trường hợp khó khăn hoặc chưa có kinh nghiệm trong việc tiếp cận công 
nghệ. 

- Rà soát lại toàn bộ hệ thống tuyển sinh tại đơn vị, phát triển và bổ sung các 
tính năng còn thiếu sót, xây dựng kết nối với trang tuyển sinh của Thành phố trong 
thời gian quy định. Đảm bảo dữ liệu thí sinh phải được tải về từ trang tuyển sinh 
của Thành phố. Tuyệt đối không tự tạo nguồn dữ liệu tuyển sinh riêng.

- Đảm bảo tất cả học sinh đang học và thuộc đối tượng tuyển sinh trong năm 
2025 - 2026 đều được khai báo thông tin đầy đủ chính xác trên hệ thống cơ sở dữ 
liệu của ngành Giáo dục Thành phố.

* Lưu ý: Thời gian thực hiện công tác tuyển sinh theo phụ lục 1; sau khi kết 
thúc khung thời gian huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp, những 
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vấn đề phát sinh còn tồn đọng sau thời gian trên các đơn vị chính quyền địa phương 
sẽ tiếp tục phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo để xử lý các công tác tiếp theo.

D. KINH PHÍ

Kinh phí xây dựng hệ thống tuyển sinh đầu cấp và công tác tuyển sinh theo 
Kế hoạch này chi từ nguồn phát triển sự nghiệp hoặc nguồn thu sự nghiệp tại các 
đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp 
năm học 2025-2026 trên địa bàn huyện Nhà Bè, đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm 
túc thực hiện./.
Nơi nhận:
- Ủy ban nhân dân Thành phố;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Thường trực Huyện ủy; 
- Thường trực HĐND Huyện;
- UBND Huyện: CT, các PCT;
- Các cơ quan, đơn vị nêu tại mục C Kế hoạch này;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Anh Thư
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